f. 163r: *Expl.*: maioritatem et minoritatem alciando ipsas diffinitiones principiorum secundum naturam et condicionem ipsius Dei.

Et sic ad laudem santissime trinitatis completa est lectura super omnes sex partes huius artis generalis tam theorice quam practice et omnia hec sunt dicta ad laudem et honorem et gloriam domini nostri Ihesu Christi et sue gloriose matris semper virginis Marie et omnium sanctorum. Et si aliquid in lectura non fuerit bene declaratum aut bene dictum caritative et amore domini nostri Ihesu Christi a scientibus corrigatur.

Que quidem lectura finita fuit anno domini M.CCC.XXXX.VI. die XXVI. mense madi.

Lucca, Biblioteca Statale, 1072 (sec. xv).¹⁷

[Cod. 5]

Cart.: 199.

Il codice è scritto da una sola mano e contiene:

ff. 5r-8r: Joan Bolons, *Lectura super artificium artis generalis* (anep., mutilo)

¹⁴ L'abbazia benedettina di Pershore, in Inghilterra?

¹⁵ Cfr. M. Batllori, «Els manuscrits d'autors catalans medievals servats a la Biblioteca Nacional Torinese» *Analecta Sacra Tarragonensis* 9 (1933) pp. 260-264, 268-271 e Id., *Il Lullismo in Italia...*, p. 117.

¹⁶ Di questo manoscritto, individuato da Fernando Domínguez, ho potuto visionare soltanto i ff. 1r, 145r e 163r.

¹⁷ Cfr. A. Mancini, «Index codicum Latinorum Publicae Bibliothecae Lucensis», *Studia Italiana di Filologia Classica* 8 (1900), p. 117; cfr. anche J. Perarnau, «Indicacions esparses sobre lulisme a Itàlia abans del 1450», *ATCA* 5 (1986), pp. 296-302, qui p. 301.

- ff. 9r-85r: Joan Ros, *Grammatica secundum artem generalem*
 ff. 87r-197v: Raimundus Lullus, *Ars generalis ultima* (incompleta)

Il testo, che coincide con il dettato della *Lectura*, non comprende né Prologo né *invocatio* e si arresta al trattato sulle definizioni (seconda parte) in corrispondenza del f. 9r del codice Monaco Clm. 10551 [Cod. 8]. Non si può dunque precisare a quale delle due tradizioni appartenga:

- f. 5r: *Inc.*: Incipit utilis declaratio artis generalis. Ars generalis est quodam donum divinum ut sit intellectui humano generale instrumentum.
 f. 8: *Expl.*: et formaliter ratione cuius duratio est activa et formalis.

Milano, Biblioteca Ambrosiana, A 206 Suss. (sec. XVI ex.).¹⁸ [Cod. 6]

Cart.: mm 155x115; IV, 280, III.

Il codice è copiato da una mano corsiva del XVI secolo. È seriamente danneggiato in più punti.

Contiene i seguenti testi:

- ff. 1r-107r: Joan Bolons, *Lectura super artificium artis generalis* (anep.)
 ff. 108r-198r: Raimundus Lullus, *Tabula generalis*
 ff. 206r-236r: Raimundus Lullus, *Ars brevis*
 ff. 252r-280r: Mainardi, *De auditu cabbalistico*